
 

 

 

 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

N00049  DEL 05/02/2019 

 

 

OGGETTO: Protocollo d’intesa con ASP per “Percorso assistenziale strutturato per il 

passaggio del giovane con diabete mellito dal centro di Diabetologia Pediatrico al centro di 

Diabetologia dell’Adulto e costituzione dell’Ambulatorio di Transizione”. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 28 del 16 gennaio 2019, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

 

 

 

 Il Responsabile del provvedimento 

          Sig.ra Brigida Gulino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta n° 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

PREMESSO 

 

che il piano nazionale sulla malattia diabetica, recepito dalla Regione Calabria con DPGR n. 89 del 19 

giugno 2013 ed il PDTA sulla malattia diabetica, approvato dalla Regione Calabria con DCA n. 13 del 2 

aprile 2015, concordano sul fatto che il periodo di transizione rappresenti una fase critica del percorso 

assistenziale del ragazzo/giovane affetto da diabete e condividono la necessità di strutturare un 

percorso assistenziale con personale, spazi e tempo dedicati, in stretta sinergia tra il centro di 

diabetologia pediatrica  ed il centro di diabetologia dell’adulto, che individuano e concordano le modalità 

più idonee ed efficaci per tale passaggio; 

 

che, la fase di passaggio dal centro di diabetologia pediatrico al centro di diabetologia dell’adulto 

rappresenta una fase critica del percorso assistenziale il cui conseguente rischio di complicanze future, 

se il processo di transizione non avviene in maniera corretta, è ben documentato dalla letteratura 

nazionale ed internazionale; 

 

che le principali Società Scientifiche, SIEDP, SID e AMD, sottolineano quanto il processo di 

transizione dall’ambulatorio diabetologico pediatrico all’ambulatorio diabetologico dell’adulto debba 

avvalersi di un ambulatorio di transizione dedicato che lavori in stretta sinergia con gli altri due al fine 

di rendere questo passaggio il meno traumatico possibile; 

 

che presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza è presente, all’interno della U.O.C. di Pediatria, la U.O.S di 

Diabetologia Pediatrica, facente parte della “Rete diabetologia pediatrica calabrese”, istituita con 

DPGR n. 368 del 18 giugno 2009, cui afferiscono pazienti tra 0-18 anni di età affetti da diabete 

mellito;  

 

che presso l’A.S.P. di Cosenza è operativo il team Diabetologico del Poliambulatorio di Rende che si 

occupa della gestione del paziente adulto affetto da diabete mellito; 

 

che al fine di evitare il disorientamento nella fase di transizione dall’ambulatorio diabetologico 

pediatrico all’ambulatorio diabetologico dell’adulto, i due centri dell’A.O. di Cosenza e dell’A.S.P. di 

Cosenza, hanno concordato e definito un “Percorso Strutturato per il passaggio il passaggio del giovane 

con diabete mellito dal centro di diabetologia pediatrico al centro di diabetologia dell’adulto e 

costituzione dell’ambulatorio di transizione”,  

 

che il Percorso Strutturato prevede l’attivazione di un AMBULATORIO di TRANSIZIONE, con sede 

presso il Poliambulatorio di Rende dell’A.S.P. di Cosenza; 

 

che per dare attuazione al Percorso Strutturato, l’A.O. di Cosenza e l’A.S.P. di Cosenza, hanno 

sottoscritto un Protocollo d’Intesa, in data 02/10/2017 che, con l’allegato “Percorso Strutturato per il 

passaggio il passaggio del giovane con diabete mellito dal centro di diabetologia pediatrico al centro di 

diabetologia dell’adulto e costituzione dell’ambulatorio di transizione”, forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;   

 

PRESO ATTO 
 

che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n. 11/2014; 

 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

che il presente provvedimento non costituisce un aggravio di spesa per le due Aziende. 



 

 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

Assistito dal Referente Amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente Sanitario Dott. 

Salvatore De Paola designati con nota n. 036 del 17/01/2019; 

 

D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato; 

 

di  ratificare  il Protocollo d’intesa tra A.O. di Cosenza ed ASP di Cosenza, e dell’allegato al Protocollo 

d’intesa “Percorso Strutturato per il passaggio il passaggio del giovane con diabete mellito dal centro di 

diabetologia pediatrico al centro di diabetologia dell’adulto e costituzione dell’ambulatorio di 

transizione” che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di confermare che il presente provvedimento non costituisce spesa aggiuntiva per le due Aziende; 

 

di precisare, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ed è 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 13 L.R. n°11/04; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3 del 

D.lgs n°502/92 e s.m.i.; 

 

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti, nonché al Rappresentante Legale 

dell’A.S.P. di Cosenza; 

 

di dare mandato al responsabile del sito web di pubblicare il presente atto sul sito aziendale; 

 

 
 
 
 
 

Il Referente Amministrativo Il Referente Sanitario  

                   (Dr. Ssa Filomena Panno) (Dr. Salvatore De Paola) 

 

 

IL COMMISSARIO 

                                             (Dr. Achille GENTILE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Dott. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                                     Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                             (Dott. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                            (Dott. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 

 


